13

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 27.04.2022                                                                                                                      № 223/22
г. Асино

О внесении изменений в постановление Администрации Асиновского городского поселения от 08.05.2020  № 265/20 «Об утверждении муниципальной программы «Проведение ремонта муниципальных жилых помещений муниципального образования «Асиновское городское поселение» на 2020 - 2022 гг.»

С целью приведения муниципального правового акта в соответствие с требованиями  законодательства,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В постановление Администрации Асиновского городского поселения от 08.05.2020  № 265/20 «Об утверждении муниципальной программы «Проведение ремонта муниципальных жилых помещений муниципального образования «Асиновское городское поселение» на 2020-2022 гг.» (далее – Постановление, муниципальная программа) внести следующие изменения:
1) В наименовании и в пункте 1 Постановления, цифры «2020-2022» заменить цифрами «2020-2021».

2) Приложение к Постановлению изложить в новой редакции следующего содержания, согласно приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации путем размещения в газете «Образ жизни. Регион», размещению на официальном сайте муниципального образования «Асиновское городское поселение» www.gorodasino.ru, а также подлежит официальному обнародованию путем размещения в информационном сборнике в библиотечно-эстетическом центре, расположенном по адресу: город Асино, ул. имени Ленина, 70, и вступает в силу со дня его официального опубликования».

Глава Асиновского городского поселения                                                                   А.Г. Костенков

	Утверждено
Приложением к постановлению Администрации Асиновского городского поселения

От 27.04.2022 № 223

ПАСПОРТ

муниципальной программы по  проведению ремонта муниципальных жилых помещений муниципального образования «Асиновское городское поселение» на 2020-2021 гг.
Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	«Проведение ремонта муниципальных жилых помещений муниципального образования «Асиновское городское поселение» на 2020-2021 гг.»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел ЖКХ Администрации Асиновского городского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	Структурные подразделения Администрации Асиновского городского поселения

	Участники муниципальной программы
	Предприятия и организации различных форм собственности

	Цель муниципальной программы
	Организация проведения ремонта жилищного фонда с учетом требований законодательства и жилищных прав граждан муниципального образования «Асиновское городское поселение»

	Показатели цели муниципальной программы и их значения (с детализацией по годам реализации)
	Показатели цели
	2019
	2020
	2021

	1. Доля отремонтированного жилищного фонда (%)
	2,9
	0,2
	0,6

	Задачи муниципальной программы

	1.   Приведение состояния  муниципального жилищного фонда в соответствие с требованиями нормативно-технических документов

	Показатели задач муниципальной программы и их значения (с детализацией по годам реализации)
	Показатели задач
	2019
	2020
	2021

	1. Количество отремонтированных жилых помещений (ед.)
	7
	2
	5

	Подпрограмма
	Подпрограмма 1. Приведение состояния  муниципального жилищного фонда в соответствие с требованиями нормативно-технических документов

	Ведомственные целевые программы, входящие в состав муниципальной программы
	Отсутствует

	Сроки реализации муниципальной программы
	2020-2021 г.

	Объем и источники финансирования муниципальной программы (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)

	Источники
	Всего
	2020
	2021

	федеральный бюджет (по согласованию)
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (по согласованию)
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты
	1189,9
	554,7
	635,2

	внебюджетные источники (по согласованию)
	0,0
	0,0
	0,0

	всего по источникам
	1189,9
	554,7
	635,2

1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы, в том числе основные проблемы в указанной сфере и прогноз

ее развития
         В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации  собственником жилых помещений проводятся мероприятия  по определению и решению задач проведения  ремонта жилого фонда, то есть несет бремя содержания жилых помещений.

      Жилой фонд муниципального образования «Асиновское городское поселение» составляет 879 многоквартирных домов общей площадью 722,4 тыс. м2(по данным на 01.01.2021 года). Высокий уровень износа, ветхости и аварийности жилых домов вызван следующими причинами:

       - ненадлежащая эксплуатация жилищного фонда на протяжении многих лет;

       - длительная эксплуатация жилищного фонда без проведения капитального ремонта.

           Учитывая высокий уровень морального и физического износа жилищного фонда, низкую платежеспособность нанимателей жилых помещений многоквартирных домов, отсутствие инициативы собственников в принятии решений по управлению и ремонту общего имущества многоквартирных домов, основная нагрузка по практической реализации реформы                   жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования ложится                    на орган местного самоуправления.

       В связи с длительным сроком эксплуатации многоквартирных домов, а также превышением нормативных сроков службы конструктивных элементов и инженерного оборудования                        в муниципальных квартирах требуется проведение капитального ремонта, который должен включать устранение неисправностей всех изношенных элементов, восстановление или замену их на более долговечные и экономичные, улучшающие эксплуатационные показатели зданий (помещений).

       В соответствии с постановлением Госстроя России от 27 сентября 2003 года                               № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», в целях сохранности жилищного фонда необходимо проведение капитального ремонта многоквартирных домов.

      Для  проведения ремонта в муниципальных жилых помещениях в бюджете Асиновского городского поселения предусмотрена статья расходов денежных средств, собранных за найм муниципального жилья, а также иных доходных источников бюджета. Реализация настоящей программы предусматривает выделение из бюджета муниципального образования «Асиновское городское поселение» 1189,9 (один миллион сто восемьдесят девять тысяч девятьсот рублей) рублей 0 копеек.
При включении жилых помещений в план ремонта учитываются следующие критерии:

- количество обращений нанимателя жилого помещения в Администрацию Асиновского городского поселения;

- состояние жилого помещения по результатам проведенной инвентаризации муниципального жилого фонда;

- оплата нанимателем потребленных коммунальных и жилищных услуг, найма жилого помещения;

- дата проведения последнего капитального ремонта в муниципальном жилом помещении.

2. Цель и задачи муниципальной программы, показатели цели и задач муниципальной программы

       Для достижения цели муниципальной программы – повышение качества жилищных условий населения – необходимо решить следующую задачу:

-  Приведение состояния  муниципального жилищного фонда в соответствие                         с требованиями нормативно-техническими документами на  территории муниципального образования «Асиновское городское поселение».

В рамках решения данной задачи муниципальной программы предусмотрена реализация основных мероприятий, направленных на:

· совершенствование системы планирования и организации деятельности                          по управлению муниципальным имуществом и его содержанию
· удовлетворение жилищных (коммунальных, социальных, санитарно-гигиенических) потребностей нанимателей муниципальных жилых помещений в многоквартирных домах, защита их потребительских интересов и прав

Целевые показатели муниципальной программы:

- доля отремонтированного жилищного фонда(%);

Показатели задач муниципальной программы:

- количество отремонтированных жилых помещений (ед.);

Перечень показателей цели и задач муниципальной программы и сведения о порядке сбора информации по показателям и методике их расчета

	№ пп
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Временные характеристики показателя
	Алгоритм формирования (формула) расчета показателя
	Метод сбора информации
	Ответственный за сбор данных по показателю
	Дата получения фактического значения показателя

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Доля отремонтированного жилищного фонда
	%
	за отчётный период
	факт
	Акты приемки выполненных работ. Визуальный осмотр
	Отдел ЖКХ
	январь следующего года за отчетным

	2
	Количество отремонтированных жилых помещений

	ед.
	за отчётный период
	факт
	Акты приемки выполненных работ. Визуальный осмотр
	Отдел ЖКХ
	январь следующего года за отчетным

3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Финансирование настоящей Программы осуществляется из бюджета муниципальное образование «Асиновское городское поселение». Общий объем финансирования                         на 2020-2021 годы составляет: 1189,9 (один миллион сто восемьдесят девять тысяч девятьсот рублей) рублей 0 копеек.
          Показатели финансирования подлежат уточнению с учётом разработанных                      локально-сметных расчетов и с учётом фактического выделения средств из бюджета муниципального образования «Асиновское городское поселение».

В ходе реализации муниципальной программы отдельные мероприятия, объёмы и суммы подлежат корректировке на основе анализа полученных результатов, проведённых работ, реального выделения запланированных финансовых средств в истекшем году и возможности городского бюджета на следующий год.

Подрядные организации, выполняющие конкретные виды работ по отдельным мероприятиям, определяются в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса                             РФ и порядком, установленным законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

         Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы представлена ниже в муниципальной программе.
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

	№ пп
	Наименование задачи муниципальной программы, подпрограммы
	Срок реализации
	Объем финансирования (тыс.рублей)

	В том числе за счет средств

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные
источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Задача муниципальной программы. «Приведение состояния  муниципального жилищного фонда в соответствие с требованиями нормативно-техническими документами».

	1.1
	Подпрограмма 1. Приведение состояния  муниципального жилищного фонда в соответствие с требованиями нормативно-технических документов.
	всего
	1189,9
	0,0
	0,0
	1189,9
	0,0

	2020 год

2021 год
	554,7
635,2
	0,0

0,0
	0,0

0,0
	554,7
635,2
	0,0

0,0

	ИТОГО по муниципальной программе.
	всего
	1189,9
	0,0
	0,0
	1189,9
	0,0

	2020 год

2021 год
	554,7
635,2
	0,0

0,0
	0,0

0,0
	554,7
635,2
	0,0
0,0

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

за счет средств бюджета муниципального образования  «Асиновское городское поселение»                по главным распорядителям средств бюджета муниципального образования «Асиновское городское поселение»
	№ п/п
	Наименование задачи, мероприятия муниципальной программы
	Срок исполнения
	Объем финансирования за счет средств бюджета МО «Асиновское городское поселение»    (тыс. руб.)
	Участники - главные распорядители средств бюджета МО «Асиновское городское поселение»

	Администрация Асиновского городского поселения (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Основное мероприятие 1. «Проведение ремонта муниципальных жилых помещений и общего имущества в муниципальном жилом фонде»

	1.1

	Мероприятие 1.  Проведение капитального ремонта муниципального жилищного фонда
	всего
	1145,5
	1145,5

	2020 год

2021 год
	527,7
617,8
	527,7
617,8

	В т.ч:

	1.1.1

	Выполнение работ по ремонту печи, крыши, оконных блоков

в жилом помещении по адресу: г.Асино, ул. Сентябрьская, д.79, кв.2
	2020 год

2021 год
	492,7
0,0
	492,7
0,0

	1.1.2
	Выполнение работ

по капитальному ремонту

в жилом помещении по адресу: г. Асино, ул. Строителей, д. 9, кв. 12
	2020 год

2021 год
	0,0

114,7
	0,0

114,7

	1.1.3
	Выполнение работ по замене оконных блоков в жилом помещении по адресу: г. Асино, ул. Мичурина, д. 3, кв. 2
	2020 год

2021 год
	0,0

88,9
	0,0

88,9

	1.1.4
	Выполнение работ по замене оконных блоков в жилом помещении по адресу: г. Асино, ул. имени Ленина, д.88а, секция 3, кв. 7
	2020 год

2021 год
	0,0

86,7
	0,0

86,7

	1.1.5
	Выполнение работ по ремонту крыши в жилом помещении по адресу: г. Асино, ул. Тверская, д. 5, кв.2
	2020 год

2021 год

	0,0

202,8
	0,0

202,8

	1.1.6
	Выполнение работ по ремонту перекрытия в туалетной и ванной комнате в жилом помещении по адресу: г. Асино, ул. имени Дзержинского, д. 11, кв. 2
	2020 год

2021 год
	0,0

124,7
	0,0

124,7

	1.1.7
	Проведение ремонтных работ муниципальных жилых помещений, в том числе замена приборов учета горячего водоснабжения и холодного водоснабжения, электрической энергии.
	2020 год

2021 год
	35,0
0,0
	35,0
0,0

	1.2
	Мероприятие 2. Оказание услуг по строительному контролю над проведением капитального ремонта муниципального жилищного фонда

	всего
	44,4
	44,4

	2020 год

2021 год
	27,0
17,4
	27,0
17,4

	Итого по Программе
	всего
	1189,9
	1189,9

	2020 год

2021 год
	554,7
635,2
	554,7
635,2

4. Управление и контроль над реализацией муниципальной программы, в том числе анализ рисков реализации муниципальной программы

 Для успешной реализации муниципальной программы большое значение имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основной цели, решением задач, оценка их масштабов и последствий, формирование системы мер по их предотвращению.

В рамках реализации Программы могут быть выделены следующие риски ее реализации:

1. Правовые риски, связанные с изменением федерального, областного бюджетного законодательства, законодательства в сфере государственного управления. Данная группа рисков может привести к изменению условий и сроков реализации мероприятий Программы.

2. Финансовые риски, связанные с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным вследствие этого уровнем бюджетного финансирования. Данная группа рисков может привести

к недофинансированию, сокращению или прекращению программных мероприятий.

С целью ограничения финансовых рисков планируется:

1) Ежегодно уточнять объёмы финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, в зависимости от достигнутых результатов;

2) Определение приоритетов для первоочередного финансирования.

ПОДПРОГРАММА 1

«Приведение состояния  муниципального жилищного фонда в соответствие с требованиями нормативно-технических документов»
 Паспорт подпрограммы 1
	Наименование подпрограммы
	Приведение состояния  муниципального жилищного фонда в соответствие с требованиями нормативно-технических документов

	Соисполнитель муниципальной подпрограммы (ответственный

за подпрограмму)
	Отдел ЖКХ Администрации Асиновского городского поселения

	Участники подпрограммы
	Предприятия и организации различных форм собственности

	Цель подпрограммы
	Приведение состояния  муниципального жилищного фонда в соответствие с требованиями нормативно-технических документов

	Показатели цели подпрограммы и их значения (с детализацией по годам реализации)
	Показатели цели
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Количество отремонтированных жилых помещений (ед.)
	7
	2
	5

	Задачи подпрограммы
	Задача 1. «Ремонт муниципальных жилых помещений».

	Показатели задач подпрограммы и их значения (с детализацией по годам реализации)
	Показатели задач
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Задача 1. «Ремонт муниципальных жилых помещений»

	Площадь отремонтированных помещений (м2)
	202,23
	59,7
	208,5

	Ведомственные целевые программы, входящие в состав подпрограммы (далее - ВЦП)

	Не предусмотрены

	Сроки реализации подпрограммы
	2020 - 2021 годы

	Объем и источники финансирования подпрограммы (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)

	Источники
	Всего
	2020 год
	2021 год

	федеральный бюджет (по согласованию)
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (по согласованию)
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты
	1189,9
	554,7
	635,2

	внебюджетные источники (по согласованию)
	0,0
	0,0
	0,0

	всего по источникам
	1189,9
	554,7
	635,2

2. Перечень показателей цели и задач подпрограммы

и сведения о порядке сбора информации

по показателям и методике их расчета

	№

пп
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Временные характеристики показателя
	Алгоритм формирования (формула) расчета показателя
	Метод сбора информации
	Ответственный за сбор данных по показателю
	Дата получения фактического значения показателя

	Показатель цели  «Создание безопасных и благоприятных условий проживания»

	Количество отремонтированных жилых помещений
	чел.
	за отчетный период
	факт
	Акты приемки выполненных работ. Визуальный осмотр
	Отдел ЖКХ
	январь следующего года за отчетным

	Показатели задачи  «Ремонт муниципальных жилых помещений».

	Площадь отремонтированных жилых помещений
	м2
	за отчетный период
	факт
	Акты приемки выполненных работ. Визуальный осмотр
	Отдел ЖКХ
	январь следующего года за отчетным

3. Перечень основных мероприятий

 и ресурсное обеспечение реализации подпрограммы
	№
п/п
	Наименование подпрограммы, задачи подпрограммы, основные мероприятия подпрограммы
	Срок реализации (год)
	Объем финансирования (тыс. рублей)
	В том числе за счет средств:
	Участник/участник мероприятия
	Показатели конечного результата ВЦП (основного мероприятия), показатели непосредственного результата мероприятий, входящих в состав основного мероприятия, по годам реализации

	федерального бюджета (по согласованию)
	областного бюджета
	местных бюджетов (по согласованию)
	внебюджетных источников (по согласованию)

	наименование и единица измерения
	значения по годам реализации

	Подпрограмма 1 «Приведение состояния  муниципального жилищного фонда в соответствие с требованиями нормативно-технических документов»

	1
	Задача 1 «Ремонт муниципальных жилых помещений»

	Основное мероприятие 1.

«Проведение ремонта муниципальных жилых помещений и общего имущества в муниципальном жилом фонде»
	всего
	1189,9
	0,0
	0,0
	1189,9
	0,0
	Предприятия и организации различных форм собственности
	X
	X

	2020
	554,7
	0,0
	0,0
	554,7
	0,0

	Количество отремонтированных помещений

	2

	2021
	635,2
	0,0
	0,0
	635,2
	0,0

	5

	В том числе:

	Мероприятие 1.  Проведение капитального ремонта муниципального жилищного фонда
	всего
	1145,5
	0,0
	0,00
	1145,5
	0,0
	Предприятия и организации различных форм собственности
	X
	X

	2020
	527,7
	0,0
	0,0
	527,7
	0,0

	Площадь отремонтированных жилых помещений
	59,7

	2021
	617,8
	0,0
	0,0
	617,8
	0,0

	208,5

	Мероприятие 2. Оказание услуг по строительному контролю над проведением капитального ремонта муниципального жилищного фонда
	всего
	44,4
	0,0
	0,0
	44,4
	0,0

	Акт приемки выполненных работ по строительному контролю за проведением капитального ремонта муниципального жилищного фонда

	X

	2020
	27,0
	0,0
	0,0
	27,0
	0,0

	2

	2021
	17,4
	0,0
	0,0
	17,4
	0,0

	5

	Итого по подпрограмме
	всего
	1189,9
	0,0
	0,0
	1189,9
	0,0

	X
	X

	2020
	554,7
	0,0
	0,0
	554,7
	0,0

	X
	X

	2021
	635,2
	0,0
	0,0
	635,2
	0,0

	X
	X